
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134 del 04-09-2019

OGGETTO

CONFERIMENTO DI INCARICO GRATUITO A SOGGETTO LAVORATORE PUBBLICO COLLOCATO IN
QUIESCENZA.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

La sig.ra Carmela Tomeo, già responsabile dell’Ufficio di Stato civile del Comune di
Avellino è stata collocata in quiescenza in data 01/03/2018 per raggiunti limiti di età,
senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa;

l’art. 5, c. 9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di
divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza, dispone che: “È fatto divieto
alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
n.165 del 2001 […] di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. […] Gli incarichi, le cariche e le
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito.
[…] Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati
dall'organo competente dell'amministrazione interessata.”;

l’attuale formulazione della disciplina in oggetto, a seguito delle modifiche apportate
con la L.124/2015, consente la prosecuzione di tali incarichi, sempre a titolo gratuito
con mero riconoscimento del rimborso spese, senza alcun limite temporale predefinito.

Ritenuto che l’apporto della sig.ra Tomeo, per l’esperienza posseduta e in particolare per
le competenze acquisite nell’esperienza professionale svolta presso le amministrazioni
pubbliche, possa garantire un valido supporto alla crescita dell’organizzazione, funzionale
anche alla più efficace entrata in servizio dei tirocinanti previsti dal Piano Lavoro
Campania al quale questo Ente ha aderito con delibera di Giunta comunale n. 209 del 13-
12-2018;

Valutato come rispondente alle finalità dell’amministrazione di Atripalda l’attribuzione di un
incarico di collaborazione gratuito finalizzato a supportare il funzionamento dei Servizi
Demografici;

Acquisita la disponibilità dell’interessato come da nota prot. 22591 del 06.08.2019;

Accertato che sul presente provvedimento è stata espletata la procedura di informazione
sindacale così come risulta dal nota n. 23392 in data 16.08.2019;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”;

lo Statuto comunale;

il vigente Regolamento sugli uffici e servizi

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;



Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di attivare
celermente la predetta collaborazione.
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Attribuire alla sig.ra  Carmela Tomeo, nata a Napoli il 16.07.1951 già dipendente2.
del Comune di Avellino e cessata dal servizio per raggiunti limiti di età dal 01.03.2018
incarico gratuito di collaborazione finalizzato a supportare il funzionamento dei Servizi
Demografici;

Di Dare Atto che l’incarico in oggetto non può comportare responsabilità gestionali, né3.
l’assunzione di responsabilità verso l’esterno o in alcun modo la rappresentanza
dell’Ente secondo quanto previsto dal TUEL;

Di Stabilire che l’incarico abbia durata di anni 1 (UNO) a decorrere dal 01.09.2019 e4.
fino al 31/08/2020;

Di Dare Atto che l’incarico è di natura gratuita;5.

Di Demandare al Settore VI l’individuazione delle modalità tecniche per la6.
rendicontazione e la conseguente liquidazione delle spese sostenute.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
TUEL d.lgs. n.267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 10-09-2019

Dal Municipio, lì 10-09-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-09-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 10-09-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 10-09-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


